
PA\788321CS.doc PE427.283v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro rozvoj

2009/2002(BUD)

14. 8. 2009

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro rozvoj

pro Rozpočtový výbor

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2010,
oddíl III – Komise
(C6-0000/2009 – 2009/2002(BUD))

Navrhovatel: Gay Mitchell



PE427.283v01-00 2/3 PA\788321CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\788321CS.doc 3/3 PE427.283v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do svého návrhu 
usnesení začlenil tyto návrhy:

1. je vysoce znepokojen celosvětovým hospodářským poklesem a jeho mnoha dopady na 
rozvojové země, včetně zmenšení toku soukromých investic a finančních prostředků 
převáděných migranty; upozorňuje, že finanční krize bude mít největší důsledky 
v rozvojových zemích, neboť se umocní problémy nestálosti cen potravin a ohrožení 
životního prostředí; vyzývá ke vzniku legislativní iniciativy, která by se zabývala 
nejnaléhavějšími potřebami vyplývajícími z finanční a hospodářské krize v zemích, které 
jsou příjemci prostředků z finančního nástroje pro rozvojovou spolupráci, v souladu s ad 
hoc mechanismem FLEX pro ohrožené země uplatňovaným na země AKT, jenž je 
financován z Evropského rozvojového fondu; trvá na tom, aby tento krok doprovázely 
návrhy na další inovativní řešení v oblasti rozvojových financí, která by zmírňovala dopad 
krize ve střednědobém horizontu;

2. zdůrazňuje, že největším problémům v souvislosti se zmírněním a přizpůsobením se 
změně klimatu budou čelit rozvojové země a že k řešení těchto dalších potřeb bude 
nezbytný významný příspěvek ze strany EU; vyzývá Komisi, aby v úsilí o reakci na tuto 
výzvu hrála vedoucí úlohu, a to koordinací dárců a poskytnutím odpovídajících 
dodatečných zdrojů;

3. zdůrazňuje význam rychlé mobilizace humanitární pomoci v případě přírodních či 
člověkem způsobených katastrof; nesouhlasí s žádným rozpočtovým opatřením, které by 
mohlo vést ke zpoždění mobilizace těchto zdrojů;

4. upozorňuje na to, že závažné přetěžování zdrojů v okruhu 4 s sebou nese riziko snížení 
schopnosti EU reagovat odpovídajícím způsobem na globální výzvy, a to v důsledku 
vysokého počtu nově se objevujících potřeb, které nebyly v době stanovení finančních 
výhledů předvídány; požaduje revizi víceletého finančního rámce, aby se tento 
neudržitelný stav napravil;

5. má velké výhrady k běžné praxi Komise poskytovat ve fázi, kdy je projednáván 
předběžný návrh rozpočtu, k navrhovanému využití prostředků v okruhu 4 pouze částečné 
informace a všechny podrobnosti sdělit až poté, co rozpočtový proces již započal; 
upozorňuje na to, že tento postup Parlamentu neumožňuje, aby plně hrál svou úlohu; trvá 
na tom, aby v budoucích letech byly ve fázi projednávání předběžného návrhu rozpočtu 
předkládány návrhy kompletní.


